Sermo

et quartam generationem: et sit semen vestrum
benedictum a deo israel qui regnat in secula
seculorum amen. Tertio legimus iacob patrem
archam a patre suo ysaac benedictum exoptante
eis celi possessionem. sic enim dixit gen. xxvij
Deus omnipotens bñdicat tibi: deo tibi bene-
dictiones abrae ut possideas terram pegrina-
tionis mea quia pollicitus es a tuo. His
tribo benedictiōibꝫ benedixit iacob filio suo
ioseph in terra egypti dices gen. xlj. Omnis
potens bñdicat tibi benedicōibꝫ celi tenui-
per. ecce tercia benedictio: et bñdictionibus
ab ijsi iacentis deorum ecce prima. et bene-
dictionibus vberuz et vluie ecce secunda. His
ergo tribi bñdictionibꝫ pfluenter in una
benedictionē venerandū lignū crucis nostre
est et dicit benedictus. Nam p eam ab inferno
sumus liberati: meritis et gratia dirati et
ad celum deportati. video ex profundo corde
cū omni reuerentia pstrati dicamus omnes
Benedictū lignū per qđ sit iusticia. nam per
hoc additū scz per qđ sit iusticia lignū crucis
ab alijs lignis specificat. **E**stēm tri-
plex lignū de quo legit̄ in scriptura scz pua-
rificationis cui⁹ fructū primi parentes gustā-
tes preuaricati sunt mandatum dñi. est et li-
gnum maledictionis. de quo dicit **D**euteroni⁹.
Maledictus omnis qui penderit in ligno
in qđ scelerati p suis sceleribꝫ suspenditur
a quibꝫ lignis: benedictū lignū nostrū speci-
ficatur cū dicitur. p quod sit iusticia. et illud
est lignum benedictionis a nobis valde ve-
nerandum. Primo ergo lignū crucis est et di-
citur benedictū. qđ per ipm sumus liberati.
In eo em⁹ qđ iesus xp̄e cōplera passione cru-
cis descendit in limbū et p̄s p̄ sue p̄ntie illu-
stratioz inde absolvit: nos finaliter liberauit
ut illic nisi delimus minime veniam. et hoc
est qđ aperte dicit **G**re. Ecce nos qui redē-
p̄t̄is gratia redempti. hoc iam celestis mu-
neris habemus: ut cū a carnis nostre inba-
bitatione subtrahimur. mox ad celestia pre-
mia ducamur: qđ dñ redemptor n̄ dastrū
inferni penetrans electoy ep̄inde aias redi-
xit: nos illo ite nō pati. vñ iam alios desce-
dendo liberauit. sed qui aī eius aduentum
in hūcmundū venerant qntūlibet de virtu-
te iusticie bñenti ex corpibꝫ educi in sinum

celestis patrie recipi non poterant. vñ iacob
Gen. xlj. dixit. Salutare tuū expectabo do-
mine. Idem lugens descendit in infernum.
Item balaam in spū prophetie **H**ume. xxiij.
dixit. Elidebo eū sed nō modo intuebor eū
sed nō p̄p̄: eo qđ qntūlibet sancti essent in
lymbo in captiuū tenebant. donec p̄ benefici
um crucis ipi et nos ab illis fuimus miseri-
corditer liberati. Scđo reverendū lignum
crucis benedicōibꝫ dicit. quia per illud sobo
le virtutū gratiarū et meritorum sumus per
omnia multiplicati pariter et ditati. Nam me-
rita xp̄i et omniū sanctorū in virtute passio-
nis coadunata participamus et p̄ omnia co-
municamus: ut deus possit nobis dicere illud
Gen. xx. O modici habuisti ante qđ veni-
rem ad te: et nunc diues effectus es. benedic-
tus tibi deus ad introitū mēn. hinc. **C**or-
tinibꝫ. **G**ratias ago deo meo p̄ omnibꝫ ro-
bis: qđ diuites facti estis in illo: ita ut nihil
vobis deficit in vlla gratia. Tertio gloriosum
lignū venerande crucis nostre benedicōibꝫ
dicitur. ppter celestis regni apertione et no-
stram introductionē. Nam p̄ crucis passio-
nem celestis regni ianua est aperta. qđ pul-
tre figuratū legitur **H**ume. xxv. vbi dicit.
Exiles et profugi ante mortē pontificis nul-
lo modo in urbes suas reuerti potuerūt. sed
remanebunt in vbiibꝫ refugii. donec sacer-
dos magnus qui oleo sancto vinctus fuerit
moriatur. hinc ipse dñs per ps̄ dicit. Si-
ngulariter sum ego donec transeaz. quia nul-
lus qntūlibet sanctus celū introire ponit
quousq; in ligno crucis per mortem christi
preuaricationis delictū est solutum. **E**xpedito ergo primo membro scilicet te li-
gnum benedictione. nunc seruato ordine: dicē
dum est de crucis divisione. **V**ciendum er-
go qđ in passione domini triplex erat crucis scilicet malī latronis: et boni latrois et cur ipi
que tres crucis designant triplex martiri-
um. De prima cruce malī latronis descendit
ad infernum. de scda ad celum. de tercia
cruce p̄ps transiit in sup̄mā plenitudinē om̄
bonorum suorum. Decauite triplex crucis scdg
in fiuem seculi haber martyres suos. Op̄z
ter enim oēm hominē velit nolit in aliq; cur
ce istarū trium pendere et martyriū suū com-

In passione domini p̄p̄cat n̄p̄

plere. Nam mali homines et magni peccatores pendent in cruce mali latronis. de quod et ipicum malo latrone transiit ad infernum. Quoniam tales habeant matrem ipsi de se fateuntur. Sap. v. Lassati sumus in via iniustitia et ambulamus vias difficiles. de quibus dicit Iere. Ut inique agerent laborauerunt. Hoc autem homines qui propter deum abstinent a peccatis et faciunt bona quod possunt. pendent in cruce boni latronis et cum eo pueniunt ad regnum celorum. Perfecti autem sancti: qui perfecte imitantur dominum non declinantes ad terram nec ad sinistram: cum christo pendent in sua cruce transientes de illa ad supraemam premia persecutorum. Et quod nemo declinare poterit nisi in aliqua cruce istarum trium martirium patiatur. eligat quisque in qua cruce suum cupiat in mortem sustinere. Nam ad labores et passiones et prima prevaricatione addicti sumus: ut nemo valeat his carere. Hinc Gen. iij. dicit. In sudore vultus cui resceris panem tuum. Ite Job. Non inuenies in terra suauiteruentium: subiungit. Sicut avis ad volandum: sic homo nascitur ad labores. Et quod nemo sine ante passionem vivere poterit super terram. eligat qui prudenter per se agere voluerit crucem salvare a qua tandem felicitetem absolutus vivat cum domino in eternum. Declinans crucem malum latronis in qua cum eodem latrone huius seculi filii: id est omnes peccatores cruciantur et deponit huius cruciatus transiit ad infernum eternaliter cruciandi. Numchias cruces breviter percutiamus ut videamus qui in qua cruci pendeant: et quodque libet in sua cruce suffici cruciatus. Est ergo prima crux mali latronis: et cum eo omnium peccatorum qui cruciantur et sanguinatur ut ea sibi attraheant quod in hoc seculo occupiscunt: quodque alii inibant honoribus alii dunitis: alii voluptatibus: que ut sequitur: ut orissimum afflictionibus attentur. quod ut dicit Eccl. Non est ei bene qui assiduitate in malis: de quibus dicit Bern. Sunt qui labores sustinent sed non est eis per nos: nam ideo vigilat raptor circa montem ferro vestitus ut per dam rapiat: vigilat fur ut domum fodiat: vigilat luxuriosus ut suam expleat voluntatem. Sed hic omnes longe sunt a dolore que dominus considerat: sed de his doloribus transiit ad eternum.

nos. de quoque doloribus dicit Boecius. O quam multis amaritudinibus humanae felicitatis dulcedo resparsa est: et subiungit. In vita enim res est humanorum bonorum probatio: que vel nunquam tota pueniatur vel nunquam perpetuo subsistat. Habet autem hec crux peccatorum quatuor cornua: que eos miserabilitatem cruciant et affligunt: ut nunquam ad momentum temporis requiescant. Nam superior pars crucis est superbia quod laborant ut alijs dominentur. Inferior pars luxuria ut voluptatibus delectetur. Dextrum cornu avaricia ut divitiae acquirantur. Sinistrum vero inuidia quod de bonis aliorum cruciant. Ex his quatuor infectionibus torquetur ut nunquam requiescat. de quibus Iere. Impudicis mare seruens quod quietescere non potest. Vel possumus dicere quod hec crucis peccatorum ex quatuor timoribus proficit. semper enim sunt in timore gravissimo constituti. nam superior pars crucis eorum est timor de offensa dei. inferior timor inferni. retro peccata consequentia et accusantia. ante durum et severum dei iudicium. ex quibus quatuor fluentibus profecto supermodum cruciantur. de quibus in puer. Siue fracturatur siue rideat non inueniet requie: quod dicit sapi. Semper presumit sena perturbata conscientia: de quibus et iob. Sonitus terrorum semper in auribus eius. Et quod de hac cruce maledicta itur ad perpetuos cruciatus. id est de hac cruce derelicta cum bono latrone cruci punitio consumatur: quod de illa omni certo certus cum bono latrone ad purgatorium vel ad celi gaudia venient. Sed etiam crux est boni latronis: et est ceu penitentium huius quatuor cornua sicut prima. Nam superior pars huius crucis est dolor et perditio de offensa dei: cui includimus omnia penalia. quod ad placandum deum ei possimus exhibere. sicut est professio. confessio. dolor. gemit. luctus et oes deuotiones quod de superiori parte rebus ex corde dolentis procedere vindicantur. Iuxta inde omnia in unum congregata et sursum ad placandum deum euaporata per superiori parte crucis accipe possumus. Sed etiam pars huius crucis est pars inferior in qua per pedes de terra eleuati duro clavio pfiguntur: per quod omnis terrene solatōis abdicatio intelligit. Nam pedes affectōes accipimus quod de terra levamus et cruci per clavum affigimus cum easdem affectōes

Hermo

ab omni terrena solatione longius separamus et per clavum divini timoris crucis Christi et passionis eius figurimus: nihil aliud cogitantes nihil nos scire arbitrantes nisi Iesum Christum et hunc crucifixum. Tertia pars huius crucis est cornu dextre cui etiam dextra manus configit: per quam manum quod prompta est ad largiendam ignorabilitas quod est virtus inter oes virtutes largissima designat: hec enim virtus ut ait Cris. maxime hominem assimilat deo: qui non solum suis crucifixoribus indulxit: sed et per eis apud proximum intercessit dicens. Pater ignosce illis quod nesciunt quid faciunt. Propter quod te hanc virtute in scriptura sepius amonemur: quod non quod deum offendit placabitur nisi et nos neis offenditoribus ignoroscamus. Hinc dicitur Re linque primo tuo nocenti te et tunc de peccantib; peccata soluens et iterum. In hominem similem sibi non habet misericordiam et per peccatis suis te precatitur: hinc veritas malorum. Dimittite et dimittemini: quod si vos non dimiseritis: nec per vester celestis dimitterebitis. Quarta pars huius crucis est cornu sinistrum: per quod ablatorum restitutio designatur: quod ait Angelus. Non dimittitur pectorum nisi restituas ablatum: dicit enim Ier. vi. Redde oia: et quod per fraudem volueras obtinere reintegres: hinc iiii. Re. iiii. Restitue ei omnia quod sua sunt: quod non solum intelligentia est de rebus: sed etiam de fama: de honore et de omni bono hominis indebitate ablatum: quod coram deo imo a deo maledicti sunt qui primo suo quicunque de fama vel honore suo surripuerunt dicentes domino deute. propositi. Valedictus qui transserit terminos primi sui. Tertiā crucis quod alta nimis est et sublimis: et magni sunt per oia qui cum christo pendent in ea usque ad festum exaltationis servabimus.

XLVI.

Hermo de sancto Johanne baptista.

Johannes est nomen eius Luce. i. Dicit quidam docteur. Nomina sunt inventa ad signandas res: ubi ergo multe sunt res: ibi oportet multa bona nostra ad signandas res multas. Tu ergo gloriosus iste princeps: propter vite sanctitatem multas beatitudinibus praeter ceteris sanctis: ideo ad exprimendas illas oportuit eum multis nominibus appellari. De qua-

bis nominibus propter plixitatem quae mihi est tediaca uendenda: tria enim nomina in mediū pertinamus: ut ex eisdē saltem tenuiter huius paniculae prærogatiuas agnoscamus. Dicitur n. iohannes. vox et angelus. Qui propter hoc plura bene nominata: quod uno vocabulo eius sanctitas non poterat explicari. de primo dicitur iohannes. Fuit homo missus a deo cui hominem erat iohannes. de secundo Ieremias. Vox clamantis in deserto: de tertio per malachithum. Ecce mirto angelum meum dicitur autem iohannes: propter gratiam præuenientem. vox propter gratiam concordantem. anglus propter gratiam consonantem. Prima gratia habet illud principium Ieremias. Pruisque te formare in utero noui te: propter secundum illud Ieremias. Dominus ab utero vocauit me: propter tertium habet illud matrimonium. Inter natos mulierum. Hec de laude bonorum magni principis breuiter tacta sunt. Nunc materia primoris ad nostram edificacionem quantum dominus dederit prouidentes effectus istorum nominum et reali veritate totis viribus inducet. Quod si vellet effectus tunc misericorditer prosequimur si quantum possumus ad gratiam habilitamur: rationem imitamur et ad perfectum angelii conamur. De primo nomine iohannes: quod gratia interpretatur sit prius fons: virtutem gratiae aliquiliter exponebatur. De secundo nomine vox sit secunda fons: quo per vocem dei intus loquenter et per mouenter promovet insinuantes. De tertio nomine angelus sit tertius fons: quod virtutes et proprietates angelii nobis applicare debeamus a longe depingentes. Dicunt ergo de gratia tria de ipsa per ordinem: prosequimur secundum de eius descriptione: divisione nostra dispositio. Hec resumere primo dicamus de gratia descriptione: ut per eius descriptionem qualitercumque eius noticiam habeamus. Verum quia gratia ad diversa comparatur: ideo ex eadem diversa comparatione diversas recipit descriptiones. Comparatur enim gratia ad gratiam largitorum tanquam ad suum principium: et sic eam nominat ysidorus: Gratia est divini misericordie donum per quod bona voluntatis est exitus. Gratia enim dei regens et mouens voluntatem excitat eam in opus. Aliquis vero propositus ad subiectum in quo est secundum in alia: et tunc sic describitur. Gratia est nitor ase per quam recordatur et grata efficit deo. Aliquis propositus ad suum oppositum scilicet peccatum: et tunc sic describi-